49 D. 28, 3, 6, 7; 48, 21, 3, 4, 5; 49, 14, 45, 2.

50 D. 24, 21, 3, 8.

51 D. 48, 21, 3, 5.

52 Paul. D. 42, 2, 1. *Confessus pro iudicato est, qui quodammodo sua sententia damnatur.* Kunkel 1968. I. 111ff.

53 Mommsen Th. 1899. 438., Vandenbossche 1952. 487ff., Wacke 1980. 55.

same time for pronouncing forfeiture of property.⁵⁴ On the one hand, the sanction (at least one of the sanctions) of the crime shall be forfeiture of property also in other – so-called normal – cases. On the other hand, either the perpetrator had to be manifestus or a charge had to be brought against him in a proper procedure. Thirdly, the accused had to commit suicide not owing to any other cause, e.g. out of weariness of life (*taedium vitae*) or mourning over the death of his relative (*luctus*),⁵⁵ madness (*furor*), disease (*morbus*), or unbearable pain (*impatientia doloris*), but owing to his bad conscience felt over the crime committed (*conscientia admissi criminis*).⁵⁶ Fourthly, the culprit's guilt had to be proved on its merits – at the same time, if no other motive of suicide⁵⁷ could be found, then the act was evaluated simply as a confession.⁵⁸ Forfeiture of property could be pronounced only in case of joint existence of the above-listed conditions; both legal scientists' writings and imperial decrees took firm action against attempts at interpreting the above provisions in practice in an extensive manner.⁵⁹

Nevertheless, certain loci of Justinian's laws seem to imply that the property of the accused must be confiscated under any circumstances if he might commit suicide driven by fear of the punishment threatening him or bad conscience.⁶⁰

54 Wacke 1980. 55. See Marcianus D. 48, 21, 3, pr., 1–5.

55 See also Nótári T.: *De iure vitae necisque. Jogtudományi Közlöny* 1998. 11: 421ff.

56 Cf. Ulp. D. 28, 3, 6, 7; Ulp. D. 48, 9, 8; Marci. D. 48, 21, 3, 7.

57 Ulp. D. 28, 3, 6, 7. *Nam eorum, qui mori magis quam damnari maluerint ob conscientiam criminis testamenta irrita constitutiones faciunt, licet in civitate decedant. Quod si quis taedio vitae vel valetudinis adversae impatientia vel iactatione, ut quidam philosophi, in ea causa sunt, ut testamenta eorum valeant.* (The prototype of these latter cases is described by Lucian in his work *De morte Peregrini*.)

58 See also Ulp. D. 48, 19, 8, 1.

59 Paul. D. 49, 14, 45, 2; C. 9, 50, 1; C. 9, 50, 2; C. 9, 6, 5; Ulp. D. 29, 5, 1, 23. C. 3, 26, 2; Ulp. D. 24, 1, 32, 7; Flor. D. 38, 2, 28. pr.

60 Ulp. D. 28, 3, 6, 7. *Eius qui deportatur non statim irritum fiet testamentum, sed cum princeps factum comprobaverit: tunc enim et capite minuitur. sed et si de decurione puniendo vel filio nepoteve praeses scribendum principi interlocutus est, non post statim servum poenae factum, licet in carcere soleant diligentioris custodiae causa recipi. nec huius igitur testamentum irritum fiet, priusquam princeps de eo supplicium sumendum rescripserit: proinde si ante decesserit, utique testamentum eius valebit, nisi mortem sibi conscivit. nam eorum, qui mori magis quam damnari maluerint ob conscientiam criminis, testamenta irrita constitutiones faciunt, licet in civitate decedant: quod si quis taedio vitae vel valetudinis adversae impatientia vel iactationis, ut quidam philosophi, in ea causa sunt, ut testamenta eorum valeant. quam distinctionem in militis quoque testamento divus hadrianus dedit epistula ad pomponium falconem, ut, si quidem ob conscientiam delicti militaris mori maluit, irritum sit eius testamentum: quod si taedio vel dolore, valere testamentum aut, si intestato decessit, cognatis aut, si non sint, legioni ista sint vindicanda.; Marci. D. 48, 21, 3. pr. *Qui rei postulati vel qui in scelere deprehensi metu criminis imminens mortem sibi consciverunt, heredem non habent. papinianus tamen libro sexto decimo digestorum responsorum ita scripsit, ut qui rei criminis non postulati manus sibi intulerint, bona eorum fisco non vindicentur: non enim facti sceleritatem esse obnoxiam, sed conscientiae metum in reo velut confesso teneri placuit. ergo aut postulati esse debent aut in scelere deprehensi, ut, si se interfecerint, bona eorum confiscentur.; C. 9, 50, 1. pr. *Eorum demum bona fisco vindicantur, qui conscientia delati admissique criminis metuque futurae sententiae manus sibi intulerint.***